
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Determinazione n. 181 del 16/12/2020 

REG.  GEN. N° 513 DEL 16/12/2020      ORIGINALE 

OGGETTO: Lavori per Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle 

aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19 – affidamento ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Determina a contrarre - C.I.G. ZBA2FD40A6, CUP 

B81D20001450001 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Dato atto che il Comune di Tornimparte è beneficiario di un contributo dei Fondi Strutturali Europei – 

- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

a Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 

l’accessibilità delle persone con disabilità” - Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 n 13194 del 
24/06/2020, inserito nella graduatoria approvata dal Ministro dell’Istruzione, Nota di autorizzazione 

Prot. AOODGEFID/20822. 

Richiamate: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 03/08/2020 con la quale veniva dato indirizzo allo 

scrivente ufficio di attivare le procedure per migliorare la scuola di Palombaia utilizzando i fondi in 

parola; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale con la quale sono state approvate le schede progetto riferite a 

tutte le scuole del comune di Tornimparte; 

 la propria determinazione n 179/2020 con la quale è stato dato incarico all’ing. Alessandrina Tresca 

per le predisposizione degli atti necessari all’affidamento dei lavori; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 16/12/2020 con la quale sono stati approvati gli 

interventi da eseguire riferiti a tutte le scuole del comune di Tornimparte; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento in tempi molto stretti concludere l’intervento nei tempi fissati 

dall’Ente finanziatore lavori; 

Ritenuto, sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 comma 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame 

non sia conveniente la suddivisione in lotti; 

Dato atto che: 
 il D.L. n. 52/2012 convertito nella L. n. 94/2012 concernente “Disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 l’art. 1 del D.L n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012 stabilisce che “ …..i contratti stipulati in 
violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi  
 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono  causa di responsabilità amministrativa…..”; 

 in particolare il MEPA( Mercato Elettronico della P.A.) prevede per le acquisizioni di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria le modalità dell’ordine diretto (OdA), per le forniture di importo fino ad € 

40.000,00, e della richiesta di offerta (RdO) per quelle con un importo da € 40.000,00 fino alla vigente 

soglia comunitaria; 

Valutato che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del MEPA, vi è un bando 

ed una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di 

valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziaria e tecnici 

professionali, conformi alla normativa vigente; 

Stabilito, di effettuare preliminarmente la ricerca di un prodotto con le caratteristiche precisate 

all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come imposto dalla vigente 

normativa in materia di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in economia, in 
alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999; 

Considerato che la fornitura di che trattasi è gestita all’interno del MEPA presso il seguente percorso: 

Vetrina del Mercato elettronico, bando “Lavori di manutenzione” categoria "Impianti OG11; 

Verificato che è possibile procedere all’affidamento attraverso lo strumento della Richiesta di Offerta 

(RdO); 

Ritenuto di procedere redigendo apposita RdO per una l’esecuzione degli interventi in parola, con le 

caratteristiche conformi alle esigenze di questo Ente, rivolta ad operatore economico presente sul MePA; 

Atteso che: 
 ai sensi e per gli effetti dell’articolo 328, comma 5, del D. P. R. 5 ottobre 2010, n. 297, “..Il contratto 

è stipulato per scrittura privata, che può consistere anche nello scambio dei documenti di offerta e 

di accettazione firmati digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante.”; 

 Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’articolo 6, comma 3, D. P. R. 207/2010 – effettua la 

verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MePA, 

mentre per il pagamento delle fatture la verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna 
amministrazione che acquista sul MePA, attraverso acquisizione dello stesso d’ufficio; 

 ai fini contabili si procede con il presente atto all’impegno di spesa ex art. 151 del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “ La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Considerato che : 

a) il fine del contratto: adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 

conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19; 

b) l’oggetto del contratto: istallazione di un sistema di continuo ricambio d’aria nelle aule 

scolastiche; 

la forma del contratto: sottoscrizione telematica, mediante firma digitale, del “Documento di 
stipula” generato dal sistema MEPA a norma dell’art. 53, comma 1 delle Regole del Sistema di e-

procurement della pubblica amministrazione; 

clausole essenziali: concludere i lavori entro il 15 febbraio 2021; 

c) la scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 

50/2016, attraverso la piattaforma MePA; 

Dato atto che si procederà alla verifica del DURC e della tracciabilità dei flussi finanziari all’atto 

dell’affidamento; 

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

Tenuto conto che il CIG rilasciato dall’ANAC, relativo al servizio, è il seguente: ZBA2FD40A6 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito 

all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri 

predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Accertato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000;  

Dato atto che all'adozione dell'atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;  

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013; 

 la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

Ritenuto di dover procedere; 

D E T E R M I N A  

Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 

formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 

lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, facendo la piattaforma MEPA con il seguente percorso: Vetrina del Mercato 

elettronico, bando “Lavori di Manutenzione" categoria "Impianti/OG11”, utilizzando lo strumento del 

Richiesta di Offerta, rivolta ad operatore economico presente sulla piattaforma; 

Di impegnare la somma complessiva di € 14.187,85 onnicomprensivi, con imputazione sulla Missione 

04 Programma 02 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.003 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 


